
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021
Divulgação: Sexta-feira, 5 de março de 2021     Publicação: Segunda-feira, 8 de março de 2021

DECRETO Nº 20.958. DE 5 DE MARÇO DE 2021, que "inclui o inc. XXV no § 2º do 
art. 3º e o art. 17-A no Decreto nº 20.889, de 4 de janeiro de 2021, para incluir 
integrante no Conselho Multissetorial para o Enfrentamento da COVID-19 
(COMUE-COVID) e estabelecer a vedação da utilização do cartão TRI de Passagem 
Escolar."

DECRETO Nº 20.958. DE 5 DE MARÇO DE 2021 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3876_ce_316466_1.pdf 

DECRETO Nº 20.959, DE 5 DE MARÇO DE 2021, que "regulamenta o 
funcionamento dos estabelecimentos da Rede de Atenção à Saúde Mental na 
Atenção Residencial de Caráter Transitório, incluindo as Unidades de 
Acolhimento (UA), e os Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT)."

DECRETO Nº 20.959, DE 5 DE MARÇO DE 2021 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3876_ce_316467_1.pdf 

DECRETO Nº 20.960, DE 5 DE MARÇO DE 2021, que "prorroga o mandato dos 
atuais conselheiros, titulares e suplentes, bem como da Diretoria do Conselho 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Porto Alegre (COMDEPA), 
consubstanciado na Resolução nº 2, de 24 de junho de 2020 do CONADE e 
Decretos do Executivo municipal, referentes ao distanciamento social."

DECRETO Nº 20.960, DE 5 DE MARÇO DE 2021 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3876_ce_316468_1.pdf 

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
PROCESSO 21.0.000003356-9

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE e MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
OBJETO: Regulamenta as cedências de servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional de 
direito público do Município de Porto Alegre para a Câmara Municipal de Porto Alegre.
PRAZO: 31/12/2024.

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

SEBATIÃO MELO, Prefeito de Porto Alegre.

INSTRUÇÃO NORMATIVA 002/2021 - SMPAE
PROCESSO 21.0.000006280-1

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas 
estruturas de trabalho da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Assuntos Estratégicos (SMPAE)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, no uso de suas 
atribuições legais:
Considerando as Leis Complementares nº 897, de 15 de janeiro de 2021, nº 810, de 4 de janeiro de 2017, 
e nº 817, de 30 de agosto de 2017;
Considerando o Decreto nº 20.908, de 28 de janeiro de 2021, que consolida a estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE);
Considerando Decreto nº 20.923, de 29 de janeiro de 2021, que lota nos Órgãos e nas Secretarias 
Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas;
Considerando a necessidade de alteração da referência de exercício do posto de confiança representado 
através da vaga de nº 1000244;

RESOLVE:

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 19 do Decreto 20.923, de 29 de janeiro de 2021, lotados 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE), passam a ter a referência de 
exercício nas estruturas que seguem:

Estruturas de Trabalho Nome do Posto de Confiança Tipo Código Número
da Vaga

Gabinete do Secretário (GS) CHEFE DE GABINETE - CC CC7 1.1.2.7 1002560

Gabinete do Secretário (GS) ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1000271

Gabinete do Secretário (GS) GERENTE DE ATIVIDADES V CC5 1.1.2.5 1000302

Gabinete do Secretário (GS) ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002296

Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR VII CC7 2.1.2.7 1000206

Assessoria Técnica (ASSETEC) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1001613

Assessoria Técnica (ASSETEC) CHEFE DE UNIDADE CC6 1.1.2.6 1002242

Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO) GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7 1.1.1.7 1002361

Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO) DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003117

Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO) CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000244

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002371

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002762

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002381

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002752

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002353

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002382

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

GERENTE DE ATIVIDADES IV CC4 1.1.2.4 1002045

Coordenação de Projeção Orçamentária 
(CPRO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002365

Coordenação de Projeção Orçamentária 
(CPRO)

GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6 1.1.2.6 1002355

Coordenação de Projeção Orçamentária 
(CPRO)

GERENTE DE ATIVIDADES V CC5 1.1.2.5 1000144

Diretoria de Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Resultados (DPEMR)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003090

Coordenação Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos (CPMP)

GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7 1.1.1.7 1002378

Coordenação Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1000052

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002358

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002769

Coordenação Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002369

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002380

Coordenação Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VII CC7 2.1.2.7 1002557

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7 1.1.2.7 1000154

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002357

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

GERENTE DE ATIVIDADES V CC5 1.1.2.5 1000263

Coordenação de Monitoramento de Resultados
e Observapoa (CMRO)

GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7 1.1.1.7 1002793

Coordenação de Monitoramento de Resultados COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002377

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



e Observapoa (CMRO)

Coordenação de Monitoramento de Resultados 
e Observapoa (CMRO)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002336

Coordenação de Monitoramento de Resultados 
e Observapoa (CMRO)

GERENTE DE ATIVIDADES VI FG6 1.1.1.6 1002766

Coordenação de Monitoramento de Resultados
e Observapoa (CMRO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002359

Coordenação de Monitoramento de Resultados
e Observapoa (CMRO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002360

Coordenação de Monitoramento de Resultados
e Observapoa (CMRO)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002370

Coordenação de Monitoramento de Resultados 
e Observapoa (CMRO)

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002373

Coordenação de Monitoramento de Resultados 
e Observapoa (CMRO)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001958

Diretoria de Captação De Recursos e 
Programas de Financiamento (DCRPF)

GERENTE DE ATIVIDADES V FG5 1.1.1.5 1002742

Diretoria de Captação De Recursos e 
Programas de Financiamento (DCRPF)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003093

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002362

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002756

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002556

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6 1.1.2.6 1002356

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002363

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002755

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002559

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6 1.1.2.6 1000042

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana
(EGOM)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002367

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana 
(EGOM)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002013

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana
(EGOM)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000241

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana
(EGOM)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002553

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana
(EGOM)

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002552

Escritório–Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana
(EGOM)

GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6 1.1.2.6 1002010

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002924

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002929

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002926

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7 1.1.2.7 1002923

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002754

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002293

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
março de 2021

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa nº 001/2021 – SMPAE.

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Secretário Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos.

(PISA/DRENAPOA)

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7 1.1.2.7 1002294

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002295

Coordenação de Tecnologia de Informação e
Geoprocessamento (CTIG)

GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7 1.1.1.7 1002372

Coordenação de Tecnologia de Informação e
Geoprocessamento (CTIG)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1000060

Coordenação de Tecnologia de Informação e 
Geoprocessamento (CTIG)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002747

Coordenação de Tecnologia de Informação e
Geoprocessamento (CTIG)

GERENTE DE ATIVIDADES V FG5 1.1.1.5 1002746

Coordenação de Tecnologia de Informação e
Geoprocessamento (CTIG)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001967

Coordenação de Tecnologia de Informação e
Geoprocessamento (CTIG)

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002761

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1002389

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001257

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002034

Unidade de Administração e Serviços (UASE) RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000166

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000175

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços 
(EPFS)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000160

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços 
(EPFS)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000169

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços 
(EPFS)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000178

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6459 - Sexta-feira, 5 de março de 2021

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


